

Čl. I Všeobecné informácie**1. ZÁKLADNÉ ÚDAJE**

Účtovná jednotka IMOS-Systemair, a.s. (ďalej len „spoločnosť“) zmenila ku dňu 1.10.2014 právnu formu zo spoločnosti s ručením obmedzeným na akciovú spoločnosť. Spoločnosť je akciovou spoločnosťou so sídlom v Kalinkove č. 371, 900 43 Kalinkovo. Založená bola dňa 7.9.1990 spoločenskou zmluvou vo forme notárskej zápisnice. Deň vzniku je 12.9.1990. IČO 00683868. Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel : Sa, vložka číslo 6022/B.

Zmena názvu spoločnosti IMOS-ASEK, spol. s r.o. na názov spoločnosti IMOS-Systemair, s.r.o. ku dňu 3.4.2007. Dôvodom bol kapitálový vstup spoločnosti Systemair do spoločnosti IMOS-ASEK, s.r.o.. Zmena názvu spoločnosti IMOS-Systemair, s.r.o. na názov spoločnosti IMOS-Systemair, a.s. ku dňu 1.10.2014.

HLAVNÝ PREDMET ČINNOSTI

Hlavným predmetom činnosti spoločnosti je:

- Nákup a predaj tovarov,
- Výroba technologických prvkov a zariadení pre vzduchotechniku a klimatizáciu,
- Montáž a servis vzduchotechnických a klimatizačných zariadení,
- Výskum a vývoj technologických prvkov a zariadení pre vzduchotechniku a klimatizáciu.

2. INFORMÁCIA O NEOBMEDZENOM RUČENÍ

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

3. DÁTUM SCHVÁLENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY ZA PREDCHÁDZAJÚCE OBDOBIE

Účtovná závierka zostavená za predchádzajúce účtovné obdobie bola schválená Valným zhromaždením, v súlade s Obchodným zákonníkom, dňa 24.10.2017.

4. PRÁVNÝ DÔVOD NA ZOSTAVENIE ZÁVIERKY

Spoločnosť zostavuje túto účtovnú závierku podľa §17 Zákona 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov ako riadnu účtovnú závierku k poslednému dňu účtovného obdobia. Účtovná závierka spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania účtovnej jednotky. Účtovná závierka je zostavená za účtovné obdobie od 1.5.2017 do 30.4.2018.

5. ÚDAJE O SKUPINE

Spoločnosť IMOS-Systemair, a.s. je súčasťou konsolidovaného celku od 3.4.2007 (z dôvodu kapitálového vstupu spoločnosti Systemair do spoločnosti IMOS-ASEK, s.r.o.). Konsolidovanú účtovnú závierku zostavuje materská spoločnosť : Systemair Aktiebolag, Industrivagen 3, 73 93, Skinnskatteberg, Švédske kráľovstvo. V sídle materskej spoločnosti sa nachádza konsolidovaná účtovná závierka.

6. POČET ZAMESTNANCOV

Počet zamestnancov spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

<i>Názov položky</i>	<i>Bežné účtovné obdobie</i>	<i>Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie</i>
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	233	222
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	239	222
Počet vedúcich zamestnancov	15	15

Čl. II Informácie o prijatých postupoch

1. Účtovná závierka spoločnosti pozostávajúca zo súvahy, výkazu ziskov a strát a poznámok k účtovnej závierke k 30.04.2018 bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania činnosti spoločnosti a v súlade s účtovnými predpismi platnými v Slovenskej republike. Údaje v účtovnej závierke správne a verne zobrazujú stav majetku a záväzkov, vlastné imanie predstavujúce súhrn vlastných zdrojov krytia majetku, finančnú situáciu a výsledok hospodárenia.

2. Informácie o aplikácii účtovných metód a účtovných zásad

a) Pri účtovaní o výsledku hospodárenia účtovnej jednotky spoločnosť berie za základ všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

b) Ocenenie majetku a záväzkov v účtovníctve a účtovnej závierke je upravené o položky vyjadrujúce riziká, straty a znehodnotenia, ktoré boli známe ku dňu zostavenia účtovnej závierky (opravné položky, rezervy).

c) Pokiaľ sa pri inventarizácii zásob zistí, že ich predajná cena znížená o náklady spojené s predajom je nižšia, než cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve, zásoby sa ocenia v účtovníctve a v účtovnej závierke touto nižšou cenou.

d) Spoločnosť účtuje o skutočnostiach, ktoré sú predmetom účtovníctva, do obdobia, s ktorým tieto skutočnosti časovo a vecne súvisia, ak túto zásadu nemožno dodržať, môže účtovať aj v účtovnom období, v ktorom uvedené skutočnosti zistila.

e) Majetok a záväzky sú vykazované v historických cenách, ak nie je v článku II. Bode 4 (Spôsob ocenenia jednotlivých položiek) uvedené inak.

f) Spoločnosť vykonala ku dňu účtovnej závierky inventarizáciu majetku a záväzkov v súlade so zákonom o účtovníctve.

g) Zostatky účtov, ktoré obsahuje súvaha, a ktorými sa účtovné obdobie začína, nadväzujú na zostatky účtov, ktorými sa predchádzajúce účtovné obdobie uzavrelo.

h) Pri rozlišovaní majetku a pasív na dlhodobé a krátkodobé sa za základné kritérium berie celková doba splatnosti. Pohľadávky a záväzky sú však v súvahe vykazované podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu zostavenia účtovnej závierky, to znamená, že pohľadávky a záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 12 mesiacov sú vykazované ako krátkodobé, so zostatkovou dobou splatnosti nad 12 mesiacov ako dlhodobé.

Spoločnosť používa účtovný systém Elvis spoločnosti Emelix s.r.o.. Uvedený systém zahŕňa účtovný systém, skladový systém, systém výroby, skladu, expedície a objednávok. Od 1.12.2015 spoločnosť začala používať systém M3 (účtovný a skladový systém skupiny Systemair). V systéme M3 je vedené celé účtovníctvo a skladová evidencia hotových výrobkov a tovaru. Skladová evidencia materiálu, polotovarov zostala v pôvodnom systéme Elvis.

3. Informácie o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe : nenastali takéto transakcie.

4. Spôsob a určenie ocenenia majetku a záväzkov

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou bol v účtovníctve ocenený v obstarávacej cene vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené s ohľadom na predpokladanú dobu používania majetku, pri ich výpočte sa uplatňuje lineárna metóda. Účtovné odpisy predstavujú výšku daňových výdavkov (účtovné odpisy sa rovnajú daňovým).

Nehmotný majetok s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok, ktorého obstarávacia cena je 2 400 € a nižšia, sa účtuje v roku obstarania a uvedenia do používania do nákladov na ťarchu účtu 518-Ostatné služby. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	predpokladaná doba používania	Metóda Odpisovania	ročná odpisová sadzba v %
Softvér	4	Rovnomerná	25
Softvér – Elvis – od roku 2013	5	Rovnomerná	20
Softvér –Human –personálne odd.	5	Rovnomerná	20

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou

Spoločnosť nevytvára dlhodobý nehmotný majetok vlastnou činnosťou.

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom

Spoločnosť nenadobudla dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom.

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou

Dlhodobý hmotný majetok bol v účtovníctve ocenený v obstarávacej cene. Obstarávacia cena obsahuje cenu obstarania majetku a náklady súvisiace s obstaraním, ako napríklad náklady na dopravu, poštovné, clo, províziu.

Náklady na rozšírenie, modernizáciu a rekonštrukciu, vedúce k zvýšeniu výkonnosti, kapacity alebo účinnosti v úhrnnej hodnote viac ako 1 700 EUR pri jednotlivom majetku za bežné účtovné obdobie, zvyšujú obstarávaciu cenu dlhodobého hmotného majetku. Náklady na technické zhodnotenie v úhrnnej hodnote 1 700 EUR a menej pri jednotlivom majetku za bežné účtovné obdobie a náklady na prevádzku, údržbu a opravy sa účtujú do nákladov bežného účtovného obdobia.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené s ohľadom na predpokladanú dobu použiteľnosti, pri jej určení sa vychádza z doby odpisovania stanovenej osobitným predpisom (zákon o dani z príjmu) pre jednotlivé kategórie majetku. O hmotnom majetku s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 € a nižšia, sa účtuje na základe individuálneho posúdenia zodpovednej osoby

do nákladov na účet 501-Spotreba materiálu. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	predpokladaná doba používania	metóda odpisovania	ročná odpisová sadzba v %
Stavby	20 až 40	Rovnomerná	2,5-5
Stroje, prístroje a zariadenia	4 až 12	Rovnomerná	25 až 8,34
Dopravné prostriedky	4 až 6	Rovnomerná	25 až 16,67

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou

Spoločnosť vytvára dlhodobý hmotný majetok vlastnou činnosťou. Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom

Spoločnosť neobstarala dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom.

Dlhodobý finančný majetok

Spoločnosť neobstarala dlhodobý finančný majetok.

Zásoby obstarané kúpou

Zásoby spoločnosti sú ocenené obstarávacími cenami, ktorých súčasťou je cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním. Náklady súvisiace s obstaraním predstavovali prepravné, clo, balné, a pod. Pri vyskladnení sa táto odchýlka rozpušťa do nákladov.

Spoločnosť účtuje o obstaraní a úbytku zásob podľa spôsobu A účtovania zásob. Pri vyskladnení zásob sa používa vážený aritmetický priemer z obstarávacích cien.

Účtovná jednotka nemá určené predpisom pre účtovné obdobie normy prirodzených úbytkov zásob.

Zásoby sa k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou alebo čistou realizačnou hodnotou.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa uskutočňuje vytvorením opravnej položky.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou

Podnik k 30.4.2018 evidoval vlastné výrobky a polotovary vlastnej výroby. Zásoby obstarané vlastnou činnosťou sa oceňujú vo výške vlastných nákladov. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy, subdodávky a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Od 1.11.2010 sú polotovary na účtoch 122001 a 122002 v členení na jednotlivé výrobné haly, sú ocenené na úrovni výrobných nákladov. Od 1.5.2013 sa polotovary vlastnej výroby evidujú iba na jednom účte 122001. Hotové výrobky sú ocenené na úrovni výrobných nákladov. Súčasťou výrobných nákladov je priamy materiál, priame mzdy, ostatné priame náklady a výrobná réžia.

Zásoby sa k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa uskutočňuje vytvorením opravnej položky.

Zásoby obstarané iným spôsobom

Spoločnosť neobstarala zásoby obstarané iným spôsobom.

Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj.

Spoločnosť nevykonáva zákazkovú výrobu a zákazkovú výstavbu.

Pohľadávky

Pohľadávky sú v účtovníctve ocenené ich menovitou hodnotou. V prípade pochybných a sporných pohľadávok spoločnosť vytvára adekvátnu opravnú položku k pohľadávkam.

Krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sú ocenené v ich menovitej hodnote.

Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Rezervy

Spoločnosť tvorí rezervy (§26 Zákona 431/2002 Z.z. o účtovníctve) na predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty súvisiace so záväzkami s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Dlhopisy

Spoločnosť neobstarala, resp. nevydala dlhopisy.

Záväzky

Záväzky (vrátane úverov a výpomocí) sú ocenené v ich menovitej hodnote. Ak sa pri inventarizácii záväzkov zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve aj v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Deriváty, majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Spoločnosť v priebehu účtovného obdobia nevykonávala operácia s derivátmi.

Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci

Spoločnosť účtuje pri prenajatom majetku (operatívny prenájom) nájomné súvisiace s bežným obdobím priamo do nákladov v zmysle časovej a vecnej súvislosti.

Spoločnosť účtuje o majetku prenášanom na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci (finančný leasing) nasledovne : predmet leasingu je vykázaný v majetku spoločnosti a je aj odpisovaný.

Daň z príjmov a odložená daň

Splatná daň z príjmov sa vypočíta zo základu dane z príjmov a sadzby ustanovenej Zákonom o dani z príjmov. Odložená daň je počítaná metódou záväzkov. Odložená daň z príjmov sa účtuje pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. Odložená daň sa vypočíta s použitím sadzby dane platnej v nasledujúcich účtovných obdobiach.

Majetok nadobudnutý privatizáciou

Spoločnosti sa netýka.

Zásady pre tvorbu opravných položiek k zásobám

Spoločnosť tvorí opravnú položku k zásobám materiálu, výrobkov a tovaru podľa vnútropodnikovej smernice nasledovne:

<i>Kritéria</i>	<i>Opravná položka v %</i>
Zásoby materiálu, ktoré sú zaradené do skupiny s minimálnou šancou použitia a sú na sklade dlhšie ako 36 mesiacov	100
Zásoby hotových výrobkov, tovarov ktoré sú na sklade dlhšie ako 1 rok a počas roka nebol na nich vykazovaný žiaden pohyb	100

Zásady pre tvorbu opravných položiek k pohľadávkam

Spoločnosť tvorí opravnú položku k pohľadávkam podľa vnútropodnikovej smernice nasledovne:

<i>Kritéria</i>	<i>Opravná položka v %</i>
Po splatnosti 181 – 360 dní	50
Po splatnosti viac ako 360 dní	100

Prepočet údajov v cudzích menách na menu Euro

V účtovníctve sa majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene prepočítavajú na menu euro kurzom určeným v kurzovom lístku Európskej centrálnej banky v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis.

Účtovná jednotka ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočíta na menu euro majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene s výnimkou prijatých a poskytnutých preddavkov kurzom vyhláseným Európskou centrálnou bankou.

Kurzové rozdiely vzniknuté počas roka ako aj kurzové rozdiely vzniknuté pri prepočte majetku a záväzkov ku dňu zostavenia účtovnej závierky ovplyvňujú hospodársky výsledok bežného účtovného obdobia.

Zmeny spôsobov oceňovania, odpisovania, vykazovania, postupov účtovania

V účtovnej jednotke sa počas roka neuskutočnili zmeny spôsobov oceňovania, spôsobov odpisovania, postupov účtovania, usporiadania položiek účtovnej závierky ani obsahového vymedzenia týchto položiek oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu, ak nie je uvedené inak, okrem tých, ktoré vyplývali priamo zo zmien v slovenskej účtovnej legislatíve.

5. Oprava významných chýb minulých účtovných období

Spoločnosť nemala opravy významných chýb minulých účtovných období účtovaných v bežnom účtovnom období.

Čl. III Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňujú položky súvahy**1. Dopĺňujúce a vysvetľujúce informácie k aktívam****1a) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok (Súvaha r. 003 a 011)**

Pohyby dlhodobého nehmotného majetku za rok 2017/2018 sú zhrnuté nasledovne:

Dlhodobý nehmotný majetok	<i>Bežné účtovné obdobie</i>							
	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér</i>	<i>Oceniteľné práva</i>	<i>Goodwill</i>	<i>Ostatný DNM</i>	<i>Obstarávaný DNM</i>	<i>Poskytnuté preddavky na DNM</i>	<i>Spolu</i>
<i>A</i>	<i>B</i>	<i>c</i>	<i>d</i>	<i>e</i>	<i>f</i>	<i>G</i>	<i>h</i>	<i>I</i>
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		287843						287843
Prírastky		56190						56190
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		344033						344033
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		193945						193945
Prírastky		27083						27083
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		221028						221028
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		93898						93898
Stav na konci účtovného obdobia		123005						123005

Pohyby dlhodobého nehmotného majetku za rok 2016/2017 sú zhrnuté nasledovne:

Dlhodobý nehmotný majetok	<i>Bežné účtovné obdobie</i>							
	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér</i>	<i>Oceniteľné práva</i>	<i>Goodwill</i>	<i>Ostatný DNM</i>	<i>Obstarávaný DNM</i>	<i>Poskytnuté preddavky na DNM</i>	<i>Spolu</i>
<i>A</i>	<i>B</i>	<i>c</i>	<i>d</i>	<i>e</i>	<i>f</i>	<i>G</i>	<i>h</i>	<i>I</i>
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		227843						227843
Prírastky		60000						60000
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		287843						287843
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		179169						179169
Prírastky		14776						14776
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		193945						193945
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		48674						48674
Stav na konci účtovného obdobia		93898						93898

Pohyby dlhodobého hmotného majetku za rok 2017/2018 sú zhrnuté nasledovne:

Dlhodobý hmotný majetok	<i>Bežné účtovné obdobie</i>								
	<i>Pozemky</i>	<i>Stavby</i>	<i>Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí</i>	<i>Pestovateľské celky trvalých porastov</i>	<i>Základné stádo a ťažné zvieratá</i>	<i>Ostatný DHM</i>	<i>Obstarávaný DHM</i>	<i>Poskytnuté preddavky na DHM</i>	<i>Spolu</i>
<i>a</i>	<i>b</i>	<i>c</i>	<i>d</i>	<i>E</i>	<i>f</i>	<i>g</i>	<i>h</i>	<i>i</i>	<i>J</i>
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	723231	6831468	6456130				19838	0	14030667
Prírastky		16451	135603				223669	0	375723
Úbytky			37560				214717	0	252277
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	723231	6847919	6554173				28790	0	14154113
Oprávky									

Stav na začiatku účtovného obdobia		1586235	4715867						6302102
Prírastky		288849	441377						730226
Úbytky		0	37560						37560
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		1875084	5119684						6994768
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	723231	5245233	1740263				19838	0	7728565
Stav na konci účtovného obdobia	723231	4972835	1434489				28790	0	7159345

Pohyby dlhodobého hmotného majetku za rok 2016/2017 sú zhrnuté nasledovne:

Dlhodobý hmotný majetok	<i>Bežné účtovné obdobia</i>								
	<i>Pozemky</i>	<i>Stavby</i>	<i>Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí</i>	<i>Pestovateľské celky trvalých porastov</i>	<i>Základné stádo a ťažné zvieratá</i>	<i>Ostatný DHM</i>	<i>Obstarávaný DHM</i>	<i>Poskytnuté preddavky na DHM</i>	<i>Spolu</i>
<i>a</i>	<i>b</i>	<i>c</i>	<i>d</i>	<i>E</i>	<i>f</i>	<i>g</i>	<i>h</i>	<i>i</i>	<i>J</i>
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	723231	6830460	6420936				17516	0	13992143
Prírastky		1008	115914				136460	0	253382
Úbytky			80720				134138	0	214858
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	723231	6831468	6456130				19838	0	14030667
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		1296034	4339175						5635209
Prírastky		290201	455698						745899
Úbytky		0	79006						79006
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		1586235	4715867						6302102
Opravné položky									

Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	723231	5534426	2081761				17516	0	8356934
Stav na konci účtovného obdobia	723231	5245233	1740263				19838	0	7728565

1b) Dlhodobý majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, ale ktorý užíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke.

Spoločnosti sa netýka.

1c) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.

<i>Dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Hodnota za bežné účtovné obdobie</i>	<i>Hodnota za predchádzajúce účtovné obdobie</i>
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0	0

<i>Dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Hodnota za bežné účtovné obdobie</i>	<i>Hodnota za predchádzajúce účtovné obdobie</i>
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	3250000	3250000
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať		

Nadobudnutý dlhodobý nehnuteľný majetok alebo prevedený dlhodobý nehnuteľný majetok, pri ktorom nebolo vlastnícke právo zapísané vkladom do katastra nehnuteľností do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom účtovná jednotka tento majetok užíva.

Spoločnosti sa netýka.

1d) Goodwill.

Spoločnosti sa netýka.

1e) Údaje o výskume a vývoji

Spoločnosti sa netýka.

1f) Dlhodobý finančný majetok

Spoločnosti sa netýka.

1i) Opravná položka k nadobudnutému majetku.

Spoločnosti sa netýka.

1m) Prehľad o opravných položkách k zásobám (podľa jednotlivých položiek súvahy)

Zásoby A	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba OP c	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti d	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva e	Stav OP na konci účtovného obdobia f
Materiál	2383	4683		3060	4006
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky	22286	3904		7982	18208
Zvieratá					
Tovar	15680	7692		5885	17487
Nehnutelnosť na predaj					
Poskytnuté preddavky na zásoby					
Zásoby spolu	40349	16279		16927	39701

1n) Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať.

Spoločnosti sa netýka.

1o) Informácie o zákazkovej výrobe a o zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti určenej na predaj

Spoločnosti sa netýka

1p) Prehľad o opravných položkách k pohľadávkam (r.57 súvahy)

Pohľadávky A	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba OP c	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti d	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva e	Stav OP na konci účtovného obdobia f
Pohľadávky z obchodného styku	429528	11912	1522		439918
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ					
Ostatné pohľadávky v rámci kons. Celku					
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu	429528	11912	1522		439918

Spôsob tvorby opravných položiek k pohľadávkam je popísaný na str. 4 poznámok.

Dôvodom pre zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam je vyradenie pohľadávky z účtovníctva, úhrada pohľadávky odberateľom, rozhodnutie súdu o ukončení konkurzu.

1q) Veková štruktúra pohľadávok (r.41 a r.53 súvahy)

Názov položky A	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti C	Pohľadávky spolu d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky	87079		87079

Dlhodobé pohľadávky spolu	87079		87079
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	123353	490118	613471
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ	1462518	145079	1607597
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	505821		505821
Iné pohľadávky	569		569
Krátkodobé pohľadávky spolu	2092261	635197	2727458

1r) Pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia a pohľadávky na ktoré sa zriadilo záložné právo

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu záložného práva	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia		
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	1.000.000

Záložné právo je zriadené v prospech UniCredit Bank a.s..

1s) Odložená daňová pohľadávka

Pozri Čl. 3 bod 5. poznámok

1t) Údaje o krátkodobom finančnom majetku (Finančné účty – súvaha r. 071)

Štruktúra finančných účtov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	5182	8767
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	1334717	1088517
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované		
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	1339899	1097284

V zmysle Úverovej zmluvy s UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia a.s. nám bola poskytnutá úverová linka vo forme akreditívneho rámca v celkovej výške 500.000 EUR. Dátum splatnosti úverovej linky je 20.1.2019. V rámci úverovej linky boli k 30.4.2018 vystavené akreditívy v celkovej sume 280.410 USD voči spoločnostiam HAO MEI ALUMINIUM PRODUCTS COMPANY a CHINA HAIDA INTERNATIONAL LIMITED. V zmysle Zmluvy o úvere s Unicredit Bank Czech Republic and Slovakia a.s. nám bol poskytnutý investičný splátkový úver vo výške 4.488.000 EUR so splatnosťou 31.3.2019.

Zabezpečenie úveru:

- záložné právo na súčasný nehnuteľný majetok dlžníka,
- vinkulácia poistného plnenia z poistenia nehnuteľnosti,
- záložné právo k pohľadávkam dlžníka z obchodného styku a k pohľadávkam z účtov v banke,
- vlastná blankozmenka a zmenkové vyhlásenie dlžníka.

1v) Opravné položky ku krátkodobému finančnému majetku

Spoločnosti sa netýka

1w) Informácie o krátkodobom finančnom majetku, na ktorý je zriadené záložné právo

Spoločnosti sa netýka

Majetok prenajatý formou finančného prenájmu

Spoločnosť k 30.4.2018 neeviduje takýto majetok

1x) Informácie o vlastných akciách

Spoločnosti sa netýka

1y) Údaje o účtoch časového rozlíšenia – (súvaha r. 074)

Popis významných položiek časového rozlíšenia

<i>Opis položky časového rozlíšenia</i>	<i>Bežné účtovné obdobie</i>	<i>Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie</i>
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	2325	3716
Predĺženie záruky		
Energetický audit	2325	3441
Literatúra	0	267
Ostatné	0	8
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	38987	35876
Náklady 2018/2019, z toho	38987	35876
Odborná literatúra	1451	913
Poistné	3834	3878
Bankové poplatky	164	518
Daň z nehnuteľnosti	13734	13828
Ostatné	19804	16739
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	317
DPH – daňový odpočet	0	317
Poistná udalosť + náhrada škody	0	0
Ostatné	0	0

2. Doplnujúce a vysvetľujúce informácie k pasívam**2a) Informácie o vlastnom imaní**

Spoločnosť účtuje o zmenách a vykazuje stav základného imania, kapitálových fondoch, fondov zo zisku a hospodárskeho výsledku v súlade so zákonnými predpismi.

2a) 1. Popis základného imania

Výška upísaného základného imania je 26 560 €. Základné imanie spoločnosti je tvorené peňažným vkladom. Celé základné imanie je splatené. Počet akcií 8 ks, kmeňové v listinnej podobe, akcie na meno a menovitá hodnota jednej akcie je 3.320 EUR. Nie je obmedzenie prevoditeľnosti akcie na meno.

2a) 3. Rozdelenie zisku za predchádzajúce účtovné obdobie

<i>Názov položky</i>	<i>Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie</i>
Účtovný zisk	1221919
Rozdelenie účtovného zisku	<i>Bežné účtovné obdobie</i>
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	1221919
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	1221919

2a) 4. Prehľad o zisku alebo strate, ktorá nebola účtovaná ako náklad alebo výnos, ale priamo na účty vlastného imania, najmä zmeny reálnej hodnoty majetku, zmeny hodnoty majetku pri použití metódy vlastného imania

Spoločnosti sa netýka.

2a) 5. Zisk na akciu alebo podiel na základnom maní

Na jednu akciu v hodnote 3320 € pripadá zisk v sume 181816 €.

2a) 6. Navrhnuté rozdelenie zisku za bežné účtovné obdobie

<i>Názov položky</i>	<i>Bežné účtovné obdobie</i>
Účtovný zisk	1454530
Rozdelenie účtovného zisku	<i>Nasledujúce účtovné obdobie</i>
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	1454530
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	1454530

2b) Informácie o jednotlivých druhoch rezerv**Popis jednotlivých rezerv k 30.04.2018 a 30.04.2017**

Názov položky <i>a</i>	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia <i>b</i>	Tvorba <i>c</i>	Použitie <i>d</i>	Zrušenie <i>E</i>	Stav na konci účtovného obdobia <i>f</i>
Dlhodobé rezervy, z toho:	30523	28724	30523		28724
Rezerva na záručné opravy	30523	28724	30523		28724
Krátkodobé rezervy, z toho:	226064	1229161	1096801	56763	301661
Rezerva na nevyčerpané dovolenky	146304	398687	316598	40494	187899
Rezerva na odvody	51499	140332	109422	16269	66140
Rezerva na audit	4877	11059	8977		6959
Rezerva na bonusy	-6100	0	-6100		0
Rezerva na reklamácie	21930	103752	95159		30523
Rezerva na zverejnenie ÚZ	0	0	0		0
Rezerva-ostatné	7554	575331	572745		10140

Názov položky <i>a</i>	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia <i>b</i>	Tvorba <i>c</i>	Použitie <i>d</i>	Zrušenie <i>E</i>	Stav na konci účtovného obdobia <i>f</i>
Dlhodobé rezervy, z toho:	21930	30523	21930		30523
Rezerva na záručné opravy	21930	30523	21930		30523
Krátkodobé rezervy, z toho:	250851	1044479	1069266		226064
Rezerva na nevyčerpané dovolenky	159234	201206	214136		146304
Rezerva na odvody	56050	70818	75369		51499
Rezerva na audit	2990	4877	2990		4877
Rezerva na bonusy	0	-6100	0		-6100
Rezerva na reklamácie	22928	83752	84750		21930
Rezerva na zverejnenie ÚZ	0	0	0		0
Rezerva-ostatné	9649	689926	692020		7554

2c)+ d) Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti (r.102 + 122 súvahy)

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	117370	79811
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	53907
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	117370	21269

Krátkodobé záväzky spolu	2001427	1669581
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	1932048	1665471
Záväzky po lehote splatnosti	69379	4110

2e) hodnota záväzku zabezpečenom záložným právom alebo zabezpečeným inou formou zabezpečenia

Spoločnosti sa netýka

2f) Odložený daňový záväzok

Pozri Čl. 3 bod 5. poznámok.

2g) Tvorba a čerpanie sociálneho fondu (r.114 súvahy)

<i>Názov položky</i>	<i>Bežné účtovné obdobie</i>	<i>Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie</i>
Začiatkový stav sociálneho fondu	26830	21269
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	31236	24901
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	31236	24901
Čerpanie sociálneho fondu	19117	19340
Konečný zostatok sociálneho fondu	38949	26830

2h) Informácie o vydaných dlhopisoch

Spoločnosti sa netýka

2i) Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Názov položky	Mena	Úrok p.a.	Dátum	Suma istiny v prísl.	Suma istiny	Suma istiny v prísl.
		v %	splatnosti	mene k 30.4.2018	v EUR k 30.4.2018	mene k 30.4.2017
a	b	c	d	E	f	G
Dlhodobý bankový úver - investičný	EUR	2,40	31.3.2019	4.488.000	1.122.000	4.488.000

V zmysle Zmluvy o úvere s Unicredit Bank Czech Republic and Slovakia a.s. nám bol poskytnutý investičný splátkový úver vo výške 4.488.000 EUR so splatnosťou 31.3.2019.

Zabezpečenie úveru:

- záložné právo na súčasný a budúci nehnuteľný majetok dlžníka,
- vinkulácia poistného plnenia z poistenia nehnuteľnosti,
- záložné právo k pohľadávkam dlžníka z obchodného styku a k pohľadávkam z účtov v banke,
- vlastná blankozmenka a zmenkové vyhlásenie dlžníka.

2j) Informácie o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období

Spoločnosť vykazuje stav k 30.4.2018 vo výške 3238 EUR – skontá zo skorej úhrady, očakávaný dobropis (r. 143 súvahy).

3. Spoločnosť neprenajíma majetok formou finančného prenájmu**4. Údaje o majetku prenájatého formou finančného prenájmu**

K 30.04.2018 neobstarala majetok prenájatý formou finančného prenájmu.

5. Informácie o dani z príjmov

Názov položky <i>a</i>	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane <i>b</i>	Daň <i>c</i>	Daň v % <i>d</i>	Základ dane <i>e</i>	Daň <i>f</i>	Daň v % <i>g</i>
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	1871931	x	x	1589345	x	x
Teoretická daň	X	393106	21	X	349656	22
Daňovo neuznané náklady	180964	38002	21	157568	34665	22
Výnosy nepodliehajúce dani	142205	29863	21	92459	20341	22
Vplyv nevykázaných odloženej daňovej pohľadávky						
Umorenie daňovej straty						
Zmena sadzby dane						
Iné						
Spolu	1910690	401245	21	1654454	363980	22
Splatná daň z príjmov	X	401245	21	X	363980	22
Odložená daň z príjmov	X	16155	21	X	3442	21
Celková daň z príjmov	X	417400	21	X	367422	22

Odložená daňová pohľadávka alebo záväzok

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	303187	302572
odpočítateľné	58160	42533
zdaniteľné	245027	245027
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	78420	75274
odpočítateľné	78420	75274
zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužívané daňové odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka	87079	77795
Uplatnená daňová pohľadávka	87079	77795
Zaúčtovaná ako náklad	16155	3442
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	78421	52981
Zmena odloženého daňového záväzku		

Zaúčtovaná ako výnos		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Iné		

Odložená daň z príjmov, ktorá sa vzťahuje k položkám účtovaným priamo na účty vlastného imania
Spoločnosti sa netýka

Možnosť umorovania daňovej straty a odpočítateľné dočasné rozdiely, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka
Spoločnosti sa netýka

6. Informácie o významných položkách derivátov za bežné účtovné obdobie

Spoločnosti sa netýka

Informácie o majetku a záväzkoch zabezpečených derivátmi

Spoločnosti sa netýka

Čl. IV Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú položky výkazu ziskov a strát

1a) Tržby za vlastné výkony a tovar (Výkaz ziskov a strát r. 03, r. 04 a r. 05)

Celkové tržby za vlastné výrobky, tovary a služby dosiahli 19.021.410 EUR za rok 2017/2018 a 17.073.585 EUR za rok 2016/2017. Ich rozdelenie podľa oblastí odbytu a typu je nasledovné:

Oblasť odbytu	Typ výrobkov, tovarov, služieb Predaj výrobkov		Typ výrobkov, tovarov, služieb Doprava, balné		Typ výrobkov, tovarov, služieb Služby-výroba	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Zahraničie	16.115.035	14.729.960	524.908	584.275		
Tuzemsko	1.811.531	1.308.786	51.885	310		
Spolu	17.926.566	16.038.746	576.793	584.585		

Oblasť odbytu	Typ výrobkov, tovarov, služieb Ostatné		Typ výrobkov, tovarov, služieb Predaj tovarov		Typ výrobkov, tovarov, služieb	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Zahraničie			479.190	408.914		
Tuzemsko			38.861	41.340		
Spolu			518.051	450.254		

1b) Údaje o zmene stavu zásob (výkaz ziskov a strát r. 06)

Zmena stavu zásob je zobrazená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky a	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok b	Konečný zostatok c	Začiatkový stav d	Bežné účtovné obdobie e	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	224538	298811	325919	-66789	-26932
Výrobky	513054	500549	437681	44147	213296
Zvieratá	33	33	33	0	0
Spolu	737592	799360	763633	-22642	186364
Manká a škody	x	x	x	-5794	
Reprezentačné	x	x	x		
Dary	x	x	x		
Iné	x	x	x	-33332	
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	-61768	186364

1c), d), f) Výnosy pri aktivácii nákladov, informácie o položkách výnosov z hospodárskej činnosti, finančných výnosoch a mimoriadnych výnosoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	3585	5198
Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	2939	2508
Aktivácia materiálu a tovaru	647	2690
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	253804	387655
Tržby z predaja DM	725	8000
Tržby z predaja materiálu	244087	372021
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	8992	7634
Finančné výnosy, z toho:	9324	7597
Kurzové zisky, z toho:	781	5097
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	504	1554
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	8543	2500
Bankové úroky	1	19
Ostatné finančné výnosy	8542	2481
Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:	0	0

Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, týkajúcich sa bežného účtovného obdobia

V hospodárskom roku 2017/2018 nie sú uvedené výnosy

Čistý obrat

Čistý obrat v zmysle §19 ods. 1 písm. a) je tvorený nasledovne:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	17.926.566	16.038.746
Tržby z predaja služieb	576.793	584.585
Tržby za tovar	518.051	450.254
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	0	0
Čistý obrat celkom	19.021.410	17.073.585

1e), g), h), i) + 3 Významné položky nákladov za prijaté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné náklady a náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	1.672.182	1.651.184
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	8.000	7.328
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	6.600	5.558
iné uisťovacie audítorské služby		
súvisiace audítorské služby		
daňové poradenstvo	0	1.771
ostatné neaudítorské služby		
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	942.221	971.628
Subdodávky	305.953	228.807
Dopravné služby	542.432	607.634
Nájom	42.407	54.163
Operatívny leasing	51.429	50.328
Skladné	0	30.696
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	6.259.865	5.743.853
Opravy	139.523	137.776
Cestovné	23.632	24.867
Osobné náklady	5.067.784	4.439.249
Odpisy dlhodobého majetku	755.505	760.674
Predaný materiál	203.613	322.979
Opravné položky k pohľadávkam	10.389	-3.959

Ostatné náklady – reklamácie	35.273	38.294
Poistné	24.146	23.973
Finančné náklady, z toho:	75.591	93.056
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	15.924	12.321
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	53	0
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	17.049	10.398
Bankové poplatky	17.049	10.398
Úroky nákladové	42.618	70.337
Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:		

Čl. V Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1a) Spoločnosti je známy nasledujúci podmienený majetok, ktorý nie je vykázaný v súvahe:

<i>Druh podmieneného majetku</i>	<i>Bežné účtovné obdobie</i>	<i>Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie</i>
Práva zo servisných zmlúv		
Práva z poistných zmlúv		
Práva z koncesionárskych zmlúv		
Práva z licenčných zmlúv		
Práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov		
--		
Práva z privatizácie		
Práva zo súdnych sporov		
Iné práva		

1b) Spoločnosti sú známe nasledujúce podmienené záväzky, ktoré nie sú vykázané v súvahe:

<i>Druh podmieneného záväzku</i>	<i>Bežné účtovné obdobie</i>	
	<i>Hodnota celkom</i>	<i>Hodnota voči spriazneným osobám</i>
Zo súdnych rozhodnutí		
Z poskytnutých záruk		
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov		
Zo zmluvy o podriadenom záväzku		
Z ručenia		
Iné podmienené záväzky		

<i>Druh podmieneného záväzku</i>	<i>Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie</i>	
	<i>Hodnota celkom</i>	<i>Hodnota voči spriazneným osobám</i>
Zo súdnych rozhodnutí		
Z poskytnutých záruk		
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov		

Zo zmluvy o podriadenom záväzku		
Z ručenia		
Iné podmienené záväzky		

Spoločnosť neeviduje podsúvahové účty

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prenajatý majetok		
Majetok v nájme (operatívny prenájom)		
Majetok prijatý do úschovy		
Pohľadávky z derivátov		
Záväzky z opcí derivátov		
Odpísané pohľadávky		
Pohľadávky z leasingu		
Záväzky z leasingu		
Iné položky		

Čl. VI Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

Ku dňu závierky existuje spor so spoločnosťou Rekonštrukta, ktorá požaduje uhradenie záväzku vo výške 116.444 EUR za práce vykonané navyše. O uvedenom záväzku nie je účtované. V prípade, že spoločnosť Rekonštrukta neustúpi od svojho zámeru doplatenia záväzku, bude spoločnosť IMOS-Systemair uplatňovať pohľadávku vo výške 245.038 EUR za zmluvnú pokutu za neodovzdanie diela do termínu uvedeného v zmluve. Výsledok sporu nie je možné predpokladať.

Spoločnosti nie sú známe žiadne iné skutočnosti, ktoré vznikli po dni, ku ktorému je zostavená účtovná závierka, ktoré by významnejším spôsobom menili výsledky účtovnej závierky za rok 2017/2018, resp. by významnejším spôsobom ovplyvnili činnosť spoločnosti v nasledujúcich účtovných obdobiach.

Čl. VII Informácie o transakciách medzi vykazujúcou účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami

Obchody boli uzatvorené na základe obvyklých obchodných podmienok

Prehľad obchodov s právnickými osobami (materská spoločnosť, ostatné dcérske spoločnosti voči materskej spoločnosti):

Názov odberateľa	Spolu základ EUR	Spolu základ EUR	Spolu základ EUR	Spolu základ EUR
	PREDAJ ZÁSOB	DODANIE SLUŽIEB	NÁKUP ZÁSOB	NÁKUP SUŽIEB
Systemair Sverige AB Sweden	926 917	75 158	8 693	154 117
Systemair India Pvt Ltd. India	43 468		277 463	23 894
Systemair Middle East FZE Dubai	55			
Systemair Hellas A.E. Greece	39 450			
Systemair Spa Chile	6 292			
Systemair Ltd, ZA South Africa	49 185	1 249		
Systemair Ltd Great Britain	146 634	21 090		
UAB Systemair Lithuania	674 456	2 016		
Systemair Sdn Bhd Malaysia	33 322			
Systemair S.r.l. Italy	1 508 193	83 144	10 500	
Systemair AC SAS France	26 640	5 110		

Systemair d.o.o. Beograd Serbia	12 001			
Systemair d.o.o. Croatia		3 936		
Systemair B.V. Netherland	964 738	55 827		
Menerga Germany	8 097			
Systemair OY Finland	570 629	3 276		
Systemair AS Norway	446 760	71 155		
Systemair Inc. Canada	230			
Systemair S.A. Poland	836 556	2 199		
Systemair France	354 082	25 863		
Systemair a.s. Czech republic	2 672 785	10 626		80
Systemair a.s. Slovakia	1 869 603	11 905	8 506	50
Systemair MFG inc. Kansas	120 556			
Systemair d.o.o. Slovenia	763 424	1 320		
Systemair S.A. Portugal	574 424	4 400		1 018
Systemair HVAC Spain, S.L.U. Spain	126 152			
Systemair Ltd, Ireland	52 310	798		
Systemair GmbH Germany	769 877	490		160
Systemair GmbH, Austria	584 743	4 260		
Systemair AG Switzerland	612 166	40 910		
Systemair NV BE Belgium	111 534	923		
Systemair AS Estonia	347 498	455		140
Systemair SIA Latvia	231 785	155		
Systemair BY Belarus	4 843			
Systemair Havaland rma-Ekipma Turkey	176 588	380		
Systemair A/S Denmark	1 447 351	68 294		
Systemair Zrt Hungary	124 795	100		
Systemair Romania	115 592	980		
OOOO Systemair Russia	79 406			
Systemair Middle East Qatar	40 213			
Spolu 05/2017-04/2018	17 473 348	496 018	305 162	179 459

2. Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov:

<i>Druh príjmu, výhody</i> <i>a</i>	<i>Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov</i> <i>b</i>			<i>Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov</i> <i>c</i>		
	<i>štatutárnych</i>	<i>dozorných</i>	<i>iných</i>	<i>štatutárnych</i>	<i>dozorných</i>	<i>iných</i>
	<i>Časť 1 - Bežné účtovné obdobie</i>			<i>Časť 1 - Bežné účtovné obdobie</i>		
	<i>Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie</i>			<i>Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie</i>		
Peňažné príjmy						
Nepenažné príjmy						
Peňažné preddavky						

Nepeňažné preddavky						
Poskytnuté úvery						
Poskytnuté záruky						
Iné						

Čl. IX Prehľad o pohybe vlastného imania

Pohyby vlastného imania v roku 2017/2018 sú zhrnuté v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania <i>a</i>	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia <i>b</i>	Prírastky <i>c</i>	Úbytky <i>d</i>	Presuny <i>e</i>	Stav na konci účtovného obdobia <i>f</i>
Základné imanie	26560				26560
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy	33				33
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	36512				36512
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	7906803			1221919	9128722
Neuhrazená strata minulých rokov					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	1221919	1454530	1221919	0	1454530
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa					

Pohyby vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania a	Bezprostredne predchádzajúce obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	Stav na konci účtovného obdobia f
Základné imanie	26560				26560
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy	33				33
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	36512				36512
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	7031587			875216	7906803
Neuhrazená strata minulých rokov					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	875216	1221919	875216	0	1221919
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa					

Čl. X Prehľad peňažných tokov

Vnútropodnikový výkaz Cash Flow - nepriama metóda v celých EUR	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce obdobie
	Suma	Suma
01.05.2017 - 30.04.2018		
Hospodársky výsledok z bežnej činnosti pred zdanením	1.871.931	1.589.344
A.1. Nepeňažné operácie ovplyvňujúce hospodársky výsledok	878.737	836.316
A.1.1. Odpisy stálych aktív (+)	755.505	760.674
A.1.2. ZC likvidovaného alebo darovaného majetku		
A.1.4. Rezervy (+/-)	6.794	-16.194
A.1.5. Opravné položky (+/-)	10.389	20.335
A.1.6. Zmena stavu položiek časového rozlíšenia	-84	3.549
A.1.7. Výnosy z dlhodobého finančného majetku (-)		
A.1.8. Úroky účtované do nákladov (+)	42.618	70.349
A.1.9. Úroky účtované do výnosov (-)	-1	-19
A.1.12. Zisk (-)/strata (+) z predaja dlhodobého majetku		-8000
A.1.13. Ostatné položky nepeňažného charakteru	63.516	5.622
A.2. Zmeny stavu pracovného kapitálu	-660.150	-443.502
A.2.1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	-344.591	-12.044
A.2.2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	66.665	-463.231
A.2.3. Zmena stavu zásob (-/+)	-382.224	31.773
A.2.4. Zmena stavu krátkodobého finančného majetku (-/+)		
A.X. Peňažné toky z prevádzkovej činnosti	2.090.518	1.982.158
A.3. Prijaté úroky (+)		19
A.5. Výdavky na zaplatené úroky (-)		-70.349
A.7. Výdavky na daň z príjmov (-)	-461.806	-218.294
A.9. Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu		- 1.574
A*. Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	1.628.712	1.691.960
B.1. Výdavky na obstaranie nehmotného majetku	-54.000	-60.000
B.2. Výdavky na obstaranie hmotného majetku	- 167.479	- 117.529
B.4. Príjmy z predaja nehmotného majetku (+)	0	0
B.5. Príjmy z predaja hmotného majetku (+)		8.000
B*. Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-221.479	- 169.529
C.1. Zmena stavu vlastného imania		- 2.182
C.1.1. Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		
C.1.3. Prijaté peňažné dary (+)		
C.1.6. Výdavky spojené so znížením fondov (-)	0	0
C.1.7. Výdavky na vyplatené dividendy a podiely na zisku (-)	0	0
C.1.8. Výdavky z ďalších dôvodov, ktoré súvisia so znížením VI		- 2.182
C.2. Zmena stavu dlhodobých záväzkov	-1.122.000	-1.116.439
C.2.1. Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
C.2.3. Príjmy z úverov		

C.2.4 Výdavky na splácanie úverov	1.122.000	1.122.000
C.2.8 Príjmy z ostatných dlhodobých a krátkodobých záväzkov		5.561
C.3. Výdavky na zaplatené úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkovej činnosti	-42.618	
C*. Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	- 1.164.618	- 1.118.621
D*. Čisté zvýšenie alebo zníženie peňažných prostriedkov	242.615	403.810
E*. Stav peňažných prostriedkov na začiatku účt. obdobia	1.097.285	693.474
F*. Zostatok peň. prostriedkov na konci účt. obdobia	1.339.899	1.097.284